ποδῶν, τῶν δὲ βλαπτόντων πολύχους ἢ συνδρομῆ. βῆδῶν κατεπράξαντο.

IV. Cum autem longius progredi non possent, propterea quod nullos habebant ductores, qui vias ignotas et minime tritas indicarent, et planum iter ipsis facerent (videbant enim expeditionem illam longinquam, nemine viam monstrante, sine multis caudibus confici haud posse, neque vero is erat Rogerius, qui multis bellis magna prudentia parva magnum discrimen sic temere adiret), diversi ac dissipati abierunt: ac Romani quidem domum reversi sunt, itemque Alani: Latini vero cum Rogério-Cæsare urbes quæ miseris Romanis reliquæ erant pervagati pessime habuerunt, hostili impetu in eos, a quibus arcessiti fuerant, converso, causas afferentes, quod constitutum ab imperatore annuum stipendium non accepissent, ac proinde necessario antequam **223** fame consumerentur, eorum opes consumerent qui se arcessissent, et pactis ac conventis non stetissent. Itaque cervere erat bona miserorum Romanorum omnia diripi, virginibus et matronis contumeliose illudi, senes et sacerdotes victos abduci, et supplicia cum alia pati, quæ nova quotidie in miseros Latinorum inhumanitas excogitabat: tum imminentem cervicibus securim, ut jamjam morituros, videre, nisi admittam pecuniam ostendissent. Qui omnia proferebant, pistillo nudiores abibant: qui nihil quo se redimerent habebant, extremitatibus corporum mutilati miserabile in vilis spectaculum jacebant, aliquem scilicet querentes, qui frustum panis aut obolum porrigeret; ut quibus nihil ad sustentandam vitam subsidii, præter vocem et lacrymarum rivus, reliquum esset.

ζητούντες· ὡς ἐπ' οὐδενί τινι τῶν πάντων ἐτέρω γλώττῃ καὶ ταῖς τῶν δακρύων πηγαῖς.

V. Quæ cum imperator rescivisset, haudquaquam ferenda ei visa sunt; quoniam hæc Romanas provincias longe atrocias quam belli mala affligebat, et simul Deum etiam ad iram concitabant.

#### Variorum notæ.

(26) Quos Massagetarum nomine non semel indicat. Vid. lib. II, cap. 17. DECAUC.

οὐ μόνον οἱ τῶν Ῥωμαίων ἐπιλεκτεκ, ἀλλὰ καὶ τὸ ἐκ τῶν Ἀλανῶν (26) ἠπότου ἐτύγγυς στρατεύματ) τασαύτην γούν ἐποίησεν διὰ ταῦτα τοῖ; πολεμίο; τῆν ἐκπλήξην, ὥστε πολλοὶ τινες ἔρασαν τότε, ὡς, εἰ μὴ τούτου; διὰ βεβίλαν τινὰ πρόσω ἰέναι κειώλυκε τὴν τοῦ βασιλέω; προστάγματα, οὐδὲν ἂν ἦν τὸ κωλύον ὄλα; ἐν βραχεὶ τῶν Ῥωμαίων ὀπόσαι πόλεις καὶ χωῖραι ὑπῆρχον καθαρὰ; πολεμίων παραδούναι τῷ βασιλεῖ. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἦσαν φεγγόμενοι πρό; μόνα τὰ παρόντα βλέποντες ἄνθρωποι καὶ μὴδὲν τῶν παρόντων ὑτέρτερον ξυτιέναι δυνάμενοι. Κρίσι; γὰρ ὡ; ἀληθῶ; ἦν ταῦτα Θεοῦ πάλα κυρωθεῖσα, πρὸ; ἔσχατιὰ; καταδῆναι δυστυχημάτων τὰ Ῥωμαίων πράγματα. Καὶ διὰ τοῦτο λόγοι; ἀπορήτοι; τῆ; Προνοίας τῶν μὲν ὠφελούτων πλεῖστα ἰδοῦναι τὰ ἐμῶν. Ἀλλὰ τοῦτο μὲν τοῦργον ἅμα ἦρι τελευταῖων (27)